
 

 

 

 

 

 

РІШЕННЯ № 120 

Про ініціювання створення кімнат для адвокатів у приміщеннях обласних, 

міських, районних ТЦК та СП та забезпечення доступу до приміщень ТЦК 

та СП для виконання професійних обов’язків адвокатами 

 
 

«18» жовтня 2025 року             с. Плав’я, Львівська обл. 

 

Відповідно до статті 5 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську 

діяльність» адвокатура є незалежною від органів державної влади, органів 

місцевого самоврядування, їх посадових та службових осіб. 

Держава створює належні умови для діяльності адвокатури та забезпечує 

дотримання гарантій адвокатської діяльності. 

На законодавчому рівні, а саме у частині 2 статті 56 Закону України                

«Про адвокатуру та адвокатську діяльність» визначено, що перед органами 

державної влади, органами місцевого самоврядування, на підприємствах, 

установах, організаціях, перед громадянами, Раду адвокатів України та 

Національну асоціацію адвокатів України представляє її Голова. 

Як слідує із звернення Голови Ради адвокатів Харківської області 

Гайворонської В.В. (вх. НААУ № 2653/0/1-25 від 27.06.2025) за останній період 

часу на території Харківської області почастішали випадки порушення 

професійних прав та гарантій адвокатської діяльності вчиненими з боку 

окремих представників районних ТЦК та СП. 

Порушення професійних прав адвокатів на території Харківської області 

та інших регіонів України з боку окремих працівників ТЦК та СП 

проявляються у втручанні в діяльність адвокатів, недопуску адвокатів до їх 

клієнтів (військовозобов’язаних), ігнорування адвокатських запитів, не 

дотримання норм та правил етичної поведінки, порушення конвенційних прав 

людини, тощо. 

Адвокати, які виконують свої професійні обов’язки під час надання 

безоплатної правничої допомоги, допомоги за оплатним договором, 

затримуються разом із своїми клієнтами, силоміць доправляються до 

приміщень ТЦК та СП.        



 
 
 

 

Окрім цього, відомі окремі факти, недопущення адвокатів до приміщень 

ТЦК та СП, застосування сили до адвокатів, відбирання засобів зв’язку                                  

у адвокатів, безпідставні перевірки військово-облікових документів у адвокатів 

на слідчих діях, у приміщеннях суддів, місць ДТП. 

Такий стан речей є неприйнятним у демократичному суспільстві. 

Конституція України встановила право кожного на професійну правничу 

допомогу. У випадках, передбачених законом, ця допомога надається 

безоплатно (стаття 59). 

Для надання професійної правничої допомоги в Україні діє адвокатура, 

незалежність  якої гарантується. Виключно адвокат здійснює представництво 

іншої особи в суді, а також захист від кримінального обвинувачення. Засади 

організації і діяльності адвокатури та здійснення адвокатської діяльності в 

Україні визначаються законом (стаття 1312 Конституції).  

Відповідно до Закону України «Про адвокатуру та адвокатську 

діяльність», адвокатура України - недержавний самоврядний інститут, що 

забезпечує здійснення захисту, представництва та надання інших видів 

правової допомоги на професійній основі, а також самостійно вирішує питання 

організації і діяльності адвокатури в порядку, встановленому цим Законом. 

Органи державної влади України, в тому числі і працівники ТЦК та СП, 

повинні визнавати і додержуватись принципу забезпечення права на захист.                          

Даний принцип є обов’язковою та невід’ємною складовою одного                                     

з найважливіших обов’язків, що має гарантувати демократична держава – 

справедливе судочинство. 

У цілому весь інститут адвокатури, так як, і кожен адвокат окремо, 

усвідомлює ціну свободи та миру в Україні. Кожен адвокат України у міру 

своєї можливості намагається наближати перемогу своїми діями, зокрема                      

і захистом прав громадян, військовослужбовців тощо. 

Так, у деяких регіонах вже є позитивна практика створення та відкриття 

кімнат для адвокатів у приміщеннях ТЦК та СП, де адвокати виконують свої 

професійні обов’язки. Є професійне порозуміння між адвокатами, клієнтами та 

працівниками ТЦК та СП, однак у масштабах всієї країни, це не є позитивним 

явищем.     

 Рада адвокатів України, наголошує, що створення окремих кімнат для 

адвокатів у приміщеннях обласних, міських, районних ТЦК та СП є важливим 

кроком для забезпечення дотримання прав людини та гарантування 

адвокатської діяльності в умовах мобілізації. 

Таке взаємопорозуміння у створенні (відкритті) кімнат для адвокатів                 

у приміщеннях ТЦК та СП сприятиме більш ефективному захисту прав та 



 
 
 

 

інтересів громадян, які звертаються за правою допомогою до адвокатів у період 

мобілізаційних завдань. 

До основних повноважень Генерального штабу Збройних Сил України 

віднесено функцію координації і контролю за виконанням завдань у сфері 

оборони органами виконавчої влади, органами місцевого самоврядування та 

силами оборони у межах, визначених законами України, актами Президента 

України та Кабінету Міністрів України. 

 Рада адвокатів України, враховуючи наведене, взявши до уваги 

пропозиції Голови Ради адвокатів України Ізовітової Л.П. та членів Ради 

адвокатів України, керуючись статтями 5, 23, 45, 55, 56, 57 Закону України 

«Про адвокатуру та адвокатську діяльність», Положенням про Раду адвокатів 

України, Регламентом Ради адвокатів України, вирішила: 

1. Доручити Голові Національної асоціації адвокатів України, Ради 

адвокатів України звернутися до Генерального штабу Збройних Сил 

України та Міністерства оборони України із проханням вжити дій                 

в межах повноважень у сприянні облаштування у всіх обласних, 

міських, районних ТЦК та СП окремих приміщень (кімнат) для роботи 

адвокатів та забезпечення адвокатів безперешкодного доступу до цих 

приміщень. 

2. У разі схвалення (сприяння) такої пропозиції Рада адвокатів України 

бере на себе обов’язок підготовити пам’ятку для адвокатів де будуть 

чітко визначені правила проведення конфіденційних зустрічей з 

адвокатами у приміщенням ТЦК та СП.  

3. В.о. Секретаря Ради адвокатів України про прийняте рішення  

повідомити адвокатів шляхом опублікування його на офіційному 

вебсайті Національної асоціації адвокатів України.  

 

Голова Ради адвокатів України   /підпис/    Лідія ІЗОВІТОВА 
 

 

В.о. Секретаря Ради адвокатів України      /підпис/   Ганна ЛАЗАРЧУК 


